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Nr 652

Av herr Johansson i Dockered m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 27, angående vissa bestämmelser till före
kommande och hämmande av smittsamma husdjurs
sjukdomar, m. in.

(Lika lydande med motion nr 551 i Första kammaren)

Vid 1958 års A-riksdag fattades principbeslut om viss omläggning av den 
statliga verksamheten beträffande åtgärder mot tuberkulos och smittsam 
kastning (brucellos) hos nötkreaturen, innebärande bl. a. att sedan ifråga
varande sjukdomar i huvudsak nedkämpats de nu statsverket åvilande kost
naderna för provtagningar m. m. skulle överflyttas på de enskilda djurägar
na. I överensstämmelse med vad som förutsatts av jordbruksanslagsutred- 
ningen skulle omläggningen i huvudsak äga rum vid ingången av budgetåret 
1961/62.

På grundval av förslag från veterinärstyrelsen framlägges i den förevaran
de propositionen nr 27 bl. a. förslag till förordning med vissa bestämmelser 
till förebyggande av nötkreaturstuberkulos och brucellos hos husdjur. Enligt 
förslaget skall veterinärstyrelsen äga att i erforderlig omfattning förordna 
om fortlöpande kontrollundersökningar av nötkreatur med tuberkulin och 
av mjölk enligt den s. k. ABR-metoden. För enahanda ändamål skall veleri- 
när styr el sen jämväl äga förordna om tuberkulin- och blodprovsundersökning 
inom nötkreatursbesättningar som skall helt eller delvis skingras genom för
säljning på auktion eller annorledes. De med ifrågavarande tuberkulin- och 
blodprovsundersökningar förenade kostnaderna föreslås i överensstämmelse 
med principbeslutet 1958 skola bestridas av djurägaren. I fråga om kostna
derna för den fortlöpande kontrollen genom ABR-prov m. m. föreslås i pro
positionen med viss avvikelse från principbeslutet 1958, att desamma skall 
bestridas av mejeriet.

Vid remissbehandlingen av veterinärstyrelsens förslag har emellertid 1954 
års mjölkkommitté framhållit, att den obligatoriska tuberkulinkontrollen och 
ABR-proven alltjämt är av sådan karaktär, att det allmänna bör svara för 
desamma. Andra remissinstanser har anlagt liknande synpunkter. I fråga 
om tuberkulinkontrollen bar Sveriges veterinärförbund pekat på en annan 
möjlighet till finansiering, nämligen att veterinärstyrelsen skulle träffa över
enskommelse med jordbrukarorganisationerna om en central debitering för 
täckande av kostnaderna. I denna tanke har bl. a. Sveriges lantbruksförbund
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instämt. De i propositionen förordade bestämmelserna tillåter — såsom de
partementschefen framhåller — att sådan överenskommelse träffas mellan 
djurägarnas organisationer och veterinärväsendet.

Den fortlöpande kontrollen för bekämpande av nötkreaturstuberkulos och 
brucellos hos husdjur är av sådant allmänt hälsovårdande intresse, att starka 
skäl enligt vår mening kan anföras för att kostnaderna bör bestridas av 
statsverket. Det måste även anses mindre tillfredsställande att kräva djur- 
agarna på ersättning för undersökningar, vilka är påkallade av allmän hän
syn och utföres på grund av förordnande av statlig myndighet. Å andra sidan 
kan givetvis skäl också anföras för att djurägarna bör deltaga i kostnaderna. 
I så fall torde en central debitering genom jordbruksorganisationerna vara 
lämpligast. Mot att kostnaderna helt påföres jordbruksorganisationerna talar 
bl. a., att en del jordbrukare inte är medlemmar i dessa organisationer. En 
lämplig avvägning synes oss vara att statsverket och jordbruksorganisatio
nerna svarar för kostnaderna för den fortlöpande tuberkulinkontrollen och 
ABR-proven med hälften vardera.

Då såsom framgått remissinstanserna haft starkt delade meningar om sät
tet för ifrågavarande finansiering, synes det oss nödvändigt, att frågan göres 
till föremål för förnyad prövning, innan beslut fattas om omläggning.

Med anledning av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen vid behandling av propositionen nr 27 måtte
A. i skrivelse till Kungi. Maj :t anhålla om förnyad pröv

ning av frågan om finansieringen av den fortlöpande kon
trollen för bekämpande av nötkreaturstuberkulos och bru
cellos hos husdjur, varvid må övervägas fördelning av kost
naderna med hälften på statsverket och hälften på djurägar
nas organisationer i enlighet med vad ovan anförts;

B. medge att i avvaktan på resultatet av prövningen enligt 
ovan ifrågavarande kostnader må bestridas med statsme
del; samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till härför 
erforderlig medelsanvisning.

Stockholm den 21 februari 1961

Robert Johansson
i Dockered

Emil Elmwall Einar Gustafsson
i Kårby


